— 1 —

中共河南省委高校工作委员会

河 南 省 教 育 厅

教办安全〔2021〕238 号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于做好 2021 年全省教育系统秋季返校

安全管理工作的紧急通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

厅直属各单位（学校）:

2021年秋季学期返校在即。当前，全省疫情防控形势依然严

峻，学校灾后恢复重建任务繁重，学校安全风险较多。为确保秋

季学期顺利返校，切实维护师生生命安全和身体健康，现就做好

2021 年全省教育系统秋季返校安全管理工作的有关事项紧急通

知如下：

一、切实提高对做好返校安全管理工作的思想认识。各地、

 — 2 —

各学校和各单位要充分认识全省教育系统返校安全管理工作面临

的严峻形势，树牢“人民至上、生命至上”的理念，按照楼阳生

书记确保“平安开学、开学平安”的要求，统筹疫情防控、灾后

恢复重建、教育教学和安全管理工作，落实落细各项安全管理措

施。要按照“全面评估、确保安全、分类施策、市定省批”的原

则，综合考虑各地疫情形势、防控政策、灾后重建、生源情况等

因素，做好开学前准备工作，均不得在省里批复前返校。

二、科学精准做好校园疫情防控工作。要落实“防输入、防

反弹、防突发、防松懈”要求，坚持人、物、环境同防和多病共

防。要实施分批错峰错时返校，指导师生做好返校途中防护及入

校健康检查。开学后，要动态优化防控工作方案和应急处置预案，

完善“一校一院”协作机制，细化疫情防控网格化管理，落实传

染病防控“两案九制”各项措施，严格校园人员、物品出入管理，

坚决把病毒阻挡在校门之外。要加强对聚集性活动的管理，未经

批准，在疫情防控期间不得举办聚集性活动。要推进疫苗接种工

作，实现“应接尽接”，并不得将疫苗接种与返校入学挂钩，不

得要求师生提供接种证明或不适宜接种证明等相关材料。要开展

校园爱国卫生运动，对校园环境、特别是灾后校园环境进行全面

清理和整治，确保校园整洁卫生。

三、加强校舍和设施安全管理工作。各地、各学校要继续以

校舍和附属设施等为重点，开展全面的安全风险隐患排查。要把

确保校舍和设施安全等当作最大的民生工程重点予以推进，会同

 — 3 —

住建、自然资源等部门，对受灾学校开展专业化的安全评估和核

查鉴定，谁评估鉴定、谁签字、谁负责，绝对不能在有安全隐患

的校舍开学上课。要对一般受损的学校（含幼儿园）进行校舍及

设施清理、修缮和功能恢复，确保开学前投入使用；对受损严重、

不具备在原校舍开学条件的，通过合并、分流、临时周转等方式，

确保所有学生同步开学，并加快灾后恢复重建进度。

四、强化校园用水和食品安全。要高度重视灾后饮水安全问

题，开学前对水质进行检测，符合国家标准的方可饮用。要严格

落实《学校食品安全与营养健康管理规定》和校园食品安全校长

（园长）负责制，执行食品进货查验记录制度，加强食材采购、

存储、加工和销售等环节卫生安全管理，建立工作台账。要严格

分区、清洁消毒、留样等重点环节和重点岗位的管理，规范食品

加工制作流程，严防食品交叉污染。要实行错峰就餐，及时清理

和收集餐余垃圾。

五、切实加强校园安全综合治理。要强化学校人防物防技防

建设，全面提升各级各类学校安全防范建设整体水平。要完善教

育系统消防安全管理规定，健全与消防机构协调联动工作机制，

组织学校开展消防安全标准化管理，提升消防安全管理水平。要

严格落实校车安全管理制度，完善服务方案，保证校车通行安全。

要建立防治学生欺凌工作协调机制，共同做好防范学生欺凌工作。

要加强实验室危险化学品和特种设备安全管理，统筹做好反恐防

范和扫黑除恶工作。要强化协调配合，做好校园及周边治安综合

 — 4 —

治理工作。

六、继续做好预防未成年学生溺亡工作。要贯彻落实《河南

省教育厅办公室关于做好预防暑期学生溺亡工作的紧急通知》（教

办安全〔2021〕192 号）精神，加强安全教育和提醒，强化部门

间的协作与配合，扎实做好预防未成年学生溺亡工作。

七、上好开学第一课。要根据学生身心特点，采取多种形式

上好开学第一课，强化思想教育、心理健康教育、安全教育等，

讲好防汛救灾、疫情防控故事，引导师生理性认识、正确对待灾

情、疫情。要有针对性开展防溺水、防欺凌、防性侵、防食物中

毒、防交通事故等安全教育和应急演练，切实提升学生的安全意

识和自护避险能力。要密切家校联系，防止学生返校途中和校外

发生意外安全事故。

中共河南省委高校工委    河  南  省  教  育  厅

2021 年 8月 30日

河南省教育厅办公室    主动公开    2021 年 8 月 30 日印发